XXXIV. PHILIPPUS, aliquid & ad carita-  
tem suorum, & ut promptius pro eo pericu-  
lum adirent, ratus profecturum se, si equi-  
tum, qui ceciderant in expeditione, sepelien-  
dorum curam habuisset, adferri eos in castra  
jussit, ut conspiceretur ab omnibus funeris  
honos. Nihil tam incertum nec tam inæstima-  
bile est, quam animi multitudinis. Quod  
promptiores ad subeundam omnem dimicatio-  
nem videbatur facturum, id metum pigritiam-  
Macedo-  
nes terren-  
tur con-  
speditis vul-  
neribus  
suorum,  
que incussum: nam, qui hastis sagittisque &  
ratalanceis vulnera facta vidissent, cum Græ-  
cis Illyriisque pugnare adsueti, postquam  
gladio Hispaniensi detruncata corpora brachiis  
abscisis (c), aut tota cervice desecta divisa  
a corpore capita, patentiaque viscera, & fœ-  
ditatem aliam vulnerum viderunt, adversus  
quæ tela, quosque viros pugnandum esset,  
pavidi vulgo cernebant. Ipsum quoque regem  
terror cepit, nondum justo prælio cum Ro-

(c) abscisis Gron. Crev.

*U. c. 552.  
a. C. 200.* manis congressum. Itaque , revocato filio  
præsidioque , quod in Pelagoniæ faucibus  
erat, ut iis copiis suas augeret , Pleurato  
Dardanisque iter in Macedoniam patefecit.  
Ipse , cum viginti millibus peditum , quatuor  
equitum , ducibus transfugis , ad hostem pro-  
fectus , paullo plus ducentos passus a castris

*Philippus  
miratur  
Romano-  
rum  
Castra.*

Romanis tumulum propinquum Athaco fossa  
ac vallo communivit : ac , subiecta cernens  
Romana castra , admiratus esse dicitur &  
universam speciem castrorum , & descripta  
suis quæque partibus , tum tendentium or-  
dine , tum itinerum intervallis ; & negasse ,  
barbarorum ea castra ulli videri posse . Bi-  
duum consul & rex , alter alterius conatus  
exspectantes , continuere suos intra vallum :  
tertio die Romanus omnes copias in aciem  
eduxit.

XXXV. REX vero ; tam celerem aleam  
universi certaminis timens , quadringentos  
Tralles ( Illyriorum id , sicut alio diximus  
loco , est genus ) & Cretenses trecentos ,  
addiro iis peditibus pari numero equitum ,  
cum duce Athenagora , uno ex purpuratis ,  
ad laceffendos hostium equites misit . Ab Ro-

## LIBER XXXI CAP. XXXV 241

manis autem (*d*) (aberat acies eorum paullo *U. c. 552.*  
*a. C. 200.*  
plus quingentos passus) velites & equitum  
duæ ferme alæ emissæ : ut numero quoque  
eques pedesque hostem æquarent. Credidere  
regii, genus pugnæ, quo adfuerant (*e*),  
fore ; ut equites, in vicem insequentes re-  
fugientesque, nunc telis uterentur, nunc ter-  
ga darent ; Illyriorum velocitas ad excursio-  
nes & impetus subitos usui esset, Cretenses  
in invehementem se effuse hostem sagittas con-  
jicerent. Turbavit hunc ordinem pugnandi  
non acrior, quam pertinacior, impetus Ro-  
manorum. Nam haud secus, quam si tota acie  
dimicarent, & velites, emissis hastis, comi-  
nus gladiis rem gerebant, & equites, ut se-  
mel in hostem evesti funt, stantibus equis  
partim ex ipsis equis, partim desilientes in-  
miscentesque se peditibus, pugnabant. Ita nec  
eques regius equiti par erat, insuetus ad sta-  
bilem pugnam ; nec pedes concursator &  
vagus, & prope seminudus genere armorum,  
veliti Romano parvam gladiumque habenti,  
pariterque & ad se tuendum, & ad hostem